109學年度園藝暨生物技術學系第 1次評鑑工作小組會議紀錄

一、時間：109年 8月 20日(星期四)上午 11：00

二、地點：功 206

三、主席：林冠宏                                   記錄：潘明玉

四、出席：林冠宏、陳麗如、阮素芬、連程翔、林信宏、羅靜琪、潘明玉、

張榮仁

五、報告事項：今天召開會議主要是討論 108年度大專校院委託辦理品質保證

認可訪視委員提出之待改善事項及建議事項如何改善及分工案

，請各位委員討論。

六、討論事項：

一、本系「108年度大專校院委託辦理系所品質保證認可」訪視委員提出之

待改善事項及建議事項回應分工案，請討論。

說明：109學年度因有老師退休及離職，評鑑品保項目包含項目一：系

所發展、經營及改善。項目二：教師與教學。項目三：學生與

學習，「自我改善計畫及執行情形」請討論各項目負責撰寫老

師。

決議：項目一由連程翔老師及陳麗如老師負責，項目二由林冠宏老師

、林信宏老師負責，項目三由阮素芬老師及羅靜琪老師負責，

潘明玉組員及張榮仁組員協助資料提供。通過。

二、本系「108年度大專校院委託辦理系所品質保證認可」訪視委員提出之

待改善事項及建議事項回應案，請討論。

說明：108年度系所品質保證認可結果已於 3月公布，依據大專校院委

託辦理品質保證認可實施計畫，認可結果公布後 3年內為自我

改善期，自我改善期後應提交「自我改善計畫及執行情形」，

並列入下次申請認可之參考。請依據訪視委員提出之待改善事

項及建議事項討論如何改善，請討論。

決議：部分建議事項將召開課程委員會議或系務會議討論，有關老師的建

議事項請參酌委員意見改善，109年 12月 11日須繳交給本校之「

自我改善計畫與執行情形」將再召開評鑑工作小組會議討論回覆。

通過，請送系務會議備查。

七、委員發言：

潘明玉組員：項目一第一、二、三點待改善事項建議召開課程委員會議討論

，第四點針對課程地圖與學習計畫建議由各班導師負責說明，

第五點建議召開系務會議討論，訂定相關辦法。

阮素芬老師：針對項目一第四點提出我的作法供參考，通常在第一周班會先向學

生說明課程地圖、學習計畫，另外也會辦理一次的職涯說明，並拍

照及簽到。

林冠宏主任：通常我會邀請校外講師來辦理職涯講座，另外請各班級導師負責

第一項第四點的說明。

潘明玉組員：項目二第一點教師任教科目表可再詳實列表，並針對任教課目

之合宜性及必要性再次說明。

陳麗如老師：項目二第二點，可以列入課程委員會討論。

林冠宏主任：項目二第三點，建議老師們可以參考，我會從園藝作物育種學課程

增加問題導向學習方式。項目二第四點，持續向校院爭取實習空間

及設備。

林信宏老師：項目二第五點，鼓勵教師參加研討會，並利用班會時間或其他時間

向學生宣達。

羅靜琪老師：中研院有各樣的研討會，我可以將訊息轉達給各位老師知道。

林冠宏主任：項目二第六點，請老師們持續申請研究計畫。

阮素芬老師：項目二第七點，我可以提供個人參與的活動，也請其他老師有機會

多參與相關活動，增加本系的服務績效。

阮素芬老師：項目三第一點可以討論是否訂定相關辦法或是請老師們先利用

計畫，讓學生盡量參與，培育學生學術研究能力，盡量達到發

表的水準。

潘明玉組員：項目三第二點可以依建議邀請國外教師短期授課，或邀請校外

學者專家蒞校講演。

林冠宏主任：今年 12月生技所可能會出團到越南孫德勝大學，屆時看看是否

可讓本系學生一同參加。

潘明玉組員：如果國際移地學習不容易辦理，是否可以安排國內各改良場或園

藝、生技相關機構參訪。

阮素芬老師：請年輕老師多辦理校外教學活動。如果有老師要帶學生到各改良場參

訪，我可以協助聯繫。

八、臨時動議：無。

九、散會：中午 12：00。